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Z. Gentian Opre kryen funksionin Drejtor i Drejtorisë së Analizës dhe Programimit Buxhetor, pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Buxhetit. Prej vitit 2000 është pjesë e Ministrisë së Financave. Me një karrierë të pasur në fushën e menaxhimit të financave publike dhe hartimit dhe zbatimit të politikave publike, ai ka kontribuar ndjeshëm në Ministrinë e Financave në përmirësimin e kuadrit ligjor dhe nënligjor të menaxhimit të sistemit buxhetor si dhe në përmirësimin e buxhetimit mbi bazë programesh dhe performance.
Studimet universitare i ka kryer në Universitetin e Tiranës, Fakulteti Ekonomik, Dega Ekonomiks (1996-2000). Studimet pasuniversitare i ka kryer në Erasmus University Rotterdam, Hollandë, në drejtimin “Public Policy and Management” (2008-2009). 
